
KNIHOVNA PRO 21. STOLETÍKNIHOVNA PRO 21. STOLETÍ
VÍTKOVICE, OSTRAVAVÍTKOVICE, OSTRAVA SA2-A zimní semestr 2020/21

Vedoucí ateliéru: Ing. arch. Jan KratochvílVedoucí ateliéru: Ing. arch. Jan Kratochvíl

Vypracoval: Bc. Martin FrimmelVypracoval: Bc. Martin Frimmel



ANOTACE

Návrh umisťuje soubor veřejných staveb na pozemek situovaný při náměstí Jiřího z 
Poděbrad v samotném centru ostravských Vítkovic. Využití staveb reaguje na součas-
nou situaci v dané lokalitě. V hlavní budově při náměstí najde nové sídlo vítkovická 
knihovna, která je v současnosti v nevyhovujících podmínkách budovy umístěné ve 
vedlejší ulici. Nejen hlavní budova, ale i zbylé stavby jsou navrženy jako nové sociálně 
kulturní centrum s využitím podnikatelského zázemí, HUBu, prostoru pro sociální péči, 
společných prostor, několika startovacích bytů a jako již zmíněná knihovna s možností 
různých drobných, ale potřebných činností. Nový prostor pro setkávání nejen místního 
obyvatelstva nabídnou vnitřní, ale i venkovní prostory. Toto využití území je v souladu 
s platným územním plánem města a samotný návrh se nachází na parcelách ve vlast-
nictví města Ostravy.

Okolí navrhované zástavby je členěno do čtyř čtvercových segmentů. Čtverec zájmo-
vého území, druhá hlavní část náměstí Jiřího z Poděbrad severně od zájmového území 
a na východ i západ jsou situovány dva čtvercové parky. Lokalita tak tvoří obrácené T, 
na to reaguje i členění hmot, které je děleno do 3 budov s pomyslným volným čtvercem 
mezi nimi a velké T, tak nově kopíruje zmenšené T z budov. Tímto tvarem zároveň i kon-
trastuje s převážně blokovou strukturou okolí, dává knihovně jistou dominanci na jižní 
straně náměstí a vytváří tak protipól hlavní budovy na náměstí ve které sídlí střední 
odborná škola.



odborná literatura
beletrie
dětská literatura
digitální oddělení a půjčovna
služby - denní tisk, stravovací zařízení

provoz (WC)
komunikace (schodiště)

odborné studovny
studovny, konferenční místnosti
dětské činnosti, domácí práce
výstavní prostory, přednáškový sál

sociální bydlení
podnikatelský inkubátor
sociální služby

garáže
hlediště, vjezd do garáží

PROVOZNÍ SCHÉMA

V hlavní budově je navrženo uskupení několika na sobě nezávislých provozů. V parteru 
budovy je situováno stravovací zařízení a prodejna denního tisku. Tyto provozy jsou 
orientovány do rušnější části směrem k náměstí. V jižní části objektu je navržen sál, 
dělitelný na výstavní a na přednáškovou část s hledištěm, které je umožněno díky pro-
storu s vysokým stropem přes dvě podlaží. Ve zbylých čtyřech z celkových pěti podlaží 
se nachází knihovna, její provozy jsou děleny jak vertikálně, tak i horizontálně. Horizon-
tální členění je zohledněno na světové strany. Pro stálé světelné podmínky a ochranu 
samotných knih je hlavní prostor s vystavenými knihami a stoly orientován na sever. V 
prostřední části se nachází komunikace, jako například schodiště či výtahy, ale také 
sociální zařízení. Tato poloha se jeví vhodná pro oddělení hlučného a tichého provozu. 
Jižní část je prosluněna, proto je zde navržen například dětský koutek, domácí práce 
nebo samostatné studovny či odpočinkové zóny. 

Vertikální členění je založeno na postupném zklidňování provozů. Nejhlučnější restau-
race v přízemí je následována půjčovnou knih se službami tisku a nabídky internetové-
ho připojení ve druhém podlaží. Třetí podlaží nabízí domácí práce, například šití nebo 
dětský koutek s možností pohybu. Pro zvýšený provoz dětí je zde umístěna dětská lite-
ratura. O patro výše je již situována beletrie s možností hromadných studoven nebo 
konferenčních místností. Nejvyšší podlaží nabízí odbornou literaturu a k tomu přizpů-
sobené možnosti studování jako například soukromé studovny. Hlavní prostor je pro-
pojen vertikálně pomocí hlavního schodiště, ale také i střídavým vynechání časti 
stropní konstrukce. Tento záměr umožnil příjemné vysoké stropy nad čtecí částí a pro-
pojení v jeden prostor umožnilo i snadnější pohyb po vedlejším točitém schodišti. 
Samozřejmě nechybí ani možnost parkování, které je umožněno v prvním podzemním 
podlaží. Tyto prostory jsou pod celým zájmovým územím a jsou společné pro všechny 
tři objekty.



SITUACE

ŠIRŠÍCH VZTAHŮ

0 10 50 100

1:1000

náměstí Jiřího z Poděbrad

střední odborná škola

základní

škola

základní

škola

mateřská

škola

divadlo

banka

pošta

sad

Jožky Jabůrkové

dětské hřiště

dětské hřiště

Halasova

Šalounova

Šalounova

Erbenova

Erbenova

Erbenova

Šalounova

Šalounova

Halasova

K
utuzovova

Jerem
enkova

V
ýs

ta
vn

í

V
ýs

ta
vn

í

K
utuzovova

mhd



SITUACE0 5 10

1:250

náměstí Jiřího z Poděbrad

7,80

22,90

23,20

8,85

6,00

6,55

16,00

6,55

16,00

16,00

23,20

13,95

16,00

13,95

10
,0

0

22,90

12,85

23,20



49
,2

5

6,0022,50 22,50

51,00

A

B
B

´

A´

0,000

1. PP

PŮDORYS

0 1 2 3 54 10

1:200



1. NP

PŮDORYS

0 1 2 3 4 5 10

1:100

náměstí Jiřího z Poděbrad

21
,9

0
1,0

0

21,202,00

22,00 1,20

1,1
5

1,0
0

19
,6

0
1,1

5

A

B
B

´

A´

0,000



2. NP

PŮDORYS

0 1 2 3 4 5 10

1:100

21
,9

0
1,0

0

21,20

22,00

2,00

1,20

2,
15

19
,6

0
1,1

5

A

B
B

´

A´

+4,500



3. NP

PŮDORYS

0 1 2 3 4 5 10

1:100

21
,9

0
1,0

0

21,202,00

22,00 1,20

2,
15

19
,6

0
1,1

5

A

B
B

´

A´

+9,000



4. NP

PŮDORYS

0 1 2 3 4 5 10

1:100

21
,9

0
1,0

0

21,20

22,00

2,00

1,20

2,
15

19
,6

0
1,1

5

A

B
B

´

A´

+13,500



5. NP

PŮDORYS

0 1 2 3 4 5 10

1:100

21
,9

0
1,0

0

21,202,00

22,00 1,20

2,
15

19
,6

0
1,1

5

A

B
B

´

A´

+18,000



ŘEZ

A - A´

0 1 2 3 4 5 10

1:100

+4,500
2. np

0,000
1. np

-3,500
1. pp

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+18,000
5. np

+23,550
atika



ŘEZ

B - B´

0 1 2 3 4 5 10

1:100

+4,500
2. np

0,000
1. np

-3,500
1. pp

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+18,000
5. np

+23,550
atika



POHLED

SEVERNÍ

0 1 2 3 54 10

1:200

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+18,000
5. np

+23,550
atika

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+18,000
5. np

+23,550
atika



POHLED

VÝCHODNÍ

0 1 2 3 54 10

1:200

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+18,000
5. np

+23,550
atika

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+19,050
atika



POHLED

JIŽNÍ

0 1 2 3 54 10

1:200

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+19,050
atika

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+14,550
atika



POHLED

ZÁPADNÍ

0 1 2 3 54 10

1:200

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+14,550
atika

+4,500
2. np

0,000

1. np

+9,000
3. np

+13,500
4. np

+18,000
5. np

+23,550
atika



VIZUALIZACE

POHLED Z NÁM. JIŘÍHO Z PODĚBRAD



VIZUALIZACE

VEČERNÍ POHLED Z NÁM. JIŘÍHO Z PODĚBRAD



VIZUALIZACE

VEČERNÍ POHLED Z NÁM. JIŘÍHO Z PODĚBRAD


